UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ  Y TẾ

Số:           /TB- SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng  6  năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc phân công nhiệm vụ Giám đốc, các Phó Giám đốc

 Sở Y tế Hà Tĩnh

Căn cứ Quyết định số 1884/QĐ-UBND ngày 08/7/2008 của UBND tỉnh,

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế;

Căn cứ Quyết định số 13/2008/QĐ-UBND ngày 28/4/2008 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy định chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan,

tổ chức, đơn vị của nhà nước trong thi hành nhiệm vụ, công vụ;

Ban Giám đốc Sở Y tế thống nhất phân công nhiệm vụ đối với Giám đốc Sở,

các Phó Giám đốc Sở như sau:

I. Những nguyên tắc chủ yếu về phân công nhiệm vụ giữa Giám đốc

Sở và các Phó Giám đốc Sở.

1. Giám đốc Sở lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành chung tất cả các

hoạt động của Sở theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được Ủy bân nhân dân

tỉnh giao và các nhiệm vụ do pháp luật quy định; chịu trách nhiệm trước Tỉnh

ủy, Hộ đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân

tỉnh, Bộ Y tế và pháp luật về toàn bộ hoạt động của Sở Y tế.

2. Phó Giám đốc Sở giúp Giám đốc Sở chỉ đạo từng lĩnh vực công tác

được phân công; sử dụng quyền hạn của Giám đốc Sở để giải quyết các công

việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách. Trong phạm vi quyền hạn được giao, các

Phó Giám đốc Sở chủ động giải quyết công việc thuộc lĩnh vực; những việc

quan trọng, vượt quá thẩm quyền giải quyết thì báo cáo xin ý kiến Giám đốc Sở

trước khi quyết định; nếu có vấn đề liên quan công việc của các Phó Giám đốc

Sở khác thì các Phó Giám đốc Sở hội ý bàn bạc giải quyết, nếu không thống

nhất báo cáo Giám đốc để xem xét, quyết định. Trường hợp Giám đốc Sở đi

công tác vắng, uỷ quyền cho một đồng chí Phó Giám đốc Sở điều hành công

việc chung của Sở. Các Phó Giám đốc Sở có trách nhiệm báo cáo Giám đốc Sở

nội dung và kết quả các hội nghị, cuộc họp được Giám đốc ủy quyền tham dự

hoặc chủ trì.

3. Các Phó Giám đốc Sở chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Giám

đốc Sở về các quyết định liên quan khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

4. Trong quá trình điều hành công việc tuỳ theo tình hình và yêu cầu công

tác, Giám đốc Sở trực tiếp giải quyết một số việc đã giao cho Phó Giám đốc Sở

trong các trường hợp: Thấy cần thiết vì nội dung cấp bách hoặc quan trọng;

những việc liên quan đến hai Phó Giám đốc Sở trở lên nhưng các Phó Giám đốc

Sở có ý kiến khác nhau. Giám đốc Sở có thể xem xét, điều chỉnh phân công các

lĩnh vực phù hợp với công việc của các Phó Giám đốc Sở và nhiệm vụ chung

đảm bảo lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ của Ngành.

2

II. Phân công nhiệm vụ cụ thể của Giám đốc Sở và các Phó Giám đốc

Sở:

1. Giám đốc Sở: Ông Nguyễn Minh Đức.

Trực tiếp chỉ đạo xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển chung

của Ngành; phụ trách công tác Tổ chức cán bộ, Kế hoạch - Tài chính, Thanh tra; cải

cách hành chính; quy chế dân chủ cơ sở; phòng chống tham nhũng; công nghệ thông

tin.

Trưởng ban quân dân y kết hợp; Trưởng ban chỉ đạo vì sự tiến bộ phụ nữ;

Trưởng ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng; Trưởng ban chỉ đạo phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Phó Ban bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh. Trưởng ban

biên tập Cổng thông tin điện tử Sở Y tế Hà Tĩnh. Trưởng ban biên tập bản tin

sức khỏe Hà Tĩnh. Phụ trách công tác truyền thông giáo dục sức khỏe. Thành

viên Ban chỉ đạo thực hiện Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế toàn dân của tỉnh.

Chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng, Hội đồng khoa học, Hội đồng

lương của Ngành. Tham gia các Hội đồng, các Ban chỉ đạo, các đoàn công tác

khác theo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chỉ đạo trực tiếp Bệnh viện đa khoa tỉnh.

Sinh hoạt tại Phòng Kế hoạch-Tài chính.

2. Phó Giám đốc Sở: Ông Đường Công Lự

 Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo các lĩnh vực công tác: Y tế dự phòng; An toàn vệ

sinh thực phẩm;  chỉ đạo y tế trạm y tế xã, xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế

và xây dựng nông thôn mới trên toàn tỉnh.

Chỉ đạo công tác nghiên cứu khoa học thuộc lĩnh vực Y tế dự phòng. Chủ

trì các dự án, đề án về Y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh; quản lý công tác môi

trường y tế. Trưởng ban chỉ đạo nước sạch vệ sinh môi trường.

Phụ trách cơ quan Sở Y tế; được Giám đốc ủy quyền là chủ tài khoản cơ

quan Sở Y tế.

Giám đốc dự án “Sáng kiến khu vực ngăn chặn và loại trừ sốt rét kháng

thuốc Artemisinin do Quỹ Toàn cầu phòng chống AIDS, Lao và Sốt rét tài trợ

giai đoạn 2018 - 2020”; dự án “An ninh y tế khu vực tiểu vùng sông Mê Kông

mở rộng tỉnh Hà Tĩnh”.

Chỉ đạo công tác cải cách hành chính cơ quan Sở Y tế, theo dõi và chỉ đạo

công tác quân sự của Sở Y tế, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công

tác tư pháp.

Trưởng Ban quản lý Quỹ phòng chống tác hại của thuốc lá

Tham gia vào các Hội đồng, các Ban chỉ đạo, các đoàn công tác khác do

Giám đốc Sở quyết định  hoặc theo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo phong trào, công tác y tế các địa phương: Huyện

Cẩm Xuyên, Đức Thọ, Lộc Hà, Nghi Xuân và Thị xã Hồng Lĩnh; Chi cục An toàn

vệ sinh thực phẩm, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Tĩnh.

Sinh hoạt tại Văn Phòng Sở.

3

3. Phó Giám đốc Sở: Ông Lê Chánh Thành.

Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo các lĩnh vực công tác: Công tác khám, chữa bệnh

lĩnh vực Y học hiện đại; lĩnh vực Y dược học cổ truyền, Phục hồi chức năng; Bảo

hiểm Y tế; quản lý chất lượng bệnh viện; Đề án 1816, chế độ luân phiên có thời hạn

đối với người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Chỉ đạo công tác nghiên

cứu khoa học Y học hiện đại; lĩnh vực Y dược học cổ truyền và chính sách Quốc gia

về  Y học cổ truyền tỉnh Hà Tĩnh, lĩnh vực Phục hồi chức năng; công tác đào tạo liên

tục, công tác điều dưỡng.

Quản lý hành nghề y tế tư nhân. Được ủy quyền cấp phép hành nghề y tế tư

nhân thuộc lĩnh vực y học hiện đại, Y học cổ truyền, Phục hồi chức năng.

Tham gia Ban chấp hành Hội đông y tỉnh nhiệm kỳ 2020- 2025;

Chủ tịch Hội đồng giám định Y khoa tỉnh Hà Tĩnh. Chỉ đạo các Hội: Điều

dưỡng, Hội Đông Y, Hội Thầy thuốc trẻ. Tham gia Ban chấp hành tổng hội y

học.

 Tham gia vào các Hội đồng, các Ban chỉ đạo, các đoàn công tác khác do

Giám đốc Sở quyết định  hoặc theo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo phong trào, công tác y tế các huyện, Thành phố:

TP Hà Tĩnh, Thạch Hà, Hương Sơn và huyện Kỳ Anh. Trực tiếp chỉ đạo các bệnh

viện: Y học cổ truyền; Phục hồi chức năng; Tâm thần, Mắt, Phổi  và Trung tâm

Pháp y & Giám định Y khoa Hà Tĩnh.

Sinh hoạt tại Phòng  Nghiệp vụ Y

4. Phó Giám đốc Sở: Ông Bùi Quốc Hùng

Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo các lĩnh vực công tác: Lĩnh vực dược, vật tư, hoá

chất, thiết bị y tế; Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn toàn tỉnh;

Chỉ đạo công tác nghiên cứu khoa học thuộc lĩnh vực dược, Dân số - Kế

hoạch hóa gia đình. Chủ trì các dự án, đề án về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

trên địa bàn tỉnh. Chủ trì chỉ đạo thực hiện kế hoạch triển khai chiến lược Quốc

gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; các lĩnh vực công tác về Dược, mỹ phẩm.

Quản lý hành nghề dược. Được ủy quyền cấp phép hành nghề tư nhân thuộc

lĩnh vực Dược.

Theo dõi khối doanh nghiệp thuộc quản lý nhà nước của Ngành.

Phụ trách Công đoàn ngành Y tế.

Tham gia vào các Hội đồng, các Ban chỉ đạo, các đoàn công tác khác do Giám

đốc Sở quyết định  hoặc theo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Theo dõi, chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ thuộc lĩnh vực phụ trách. Chỉ

đạo các Hội: Hội Dược học, Hội kế hoạch hóa gia đình.

Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo phong trào, công tác y tế các huyện: Hương Khê,

Can Lộc, Vũ Quang và thị xã Kỳ Anh; các đơn vị: Chi cục Dân số - Kế hoạch

hóa gia đình tỉnh Hà Tĩnh;  Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực

phẩm Hà Tĩnh.

Sinh hoạt tại Phòng Nghiệp vụ Dược.

4

III. Quy chế làm việc:

 Sở Y tế làm việc theo chế độ thủ trưởng, bảo đảm nguyên tắc tập trung

dân chủ; mọi hoạt động của Giám đốc Sở và các Phó Giám đốc Sở phải tuân thủ

các quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của Sở; phát huy năng lực, sở

trường công tác của các thành viên trong Ban Giám đốc, đề cao tinh thần chủ

động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm trong phối hợp công tác, trao đổi thông tin,

giải quyết công việc; đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính: thực hiện tốt các

chuẩn mực đạo đức lối sống, văn hóa công vụ.

 Giám đốc Sở và các Phó Giám đốc Sở hoạt động với nguyên tắc tập thể

lãnh đạo, cá nhân trực tiếp phụ trách điều hành công việc theo chế độ thủ

trưởng.

Giúp lãnh đạo Sở có các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc.

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Lãnh

đạo Sở mọi hoạt động của đơn vị mình; khi có vấn đề vượt thẩm quyền của đơn vị

theo quy chế hiện hành, xin ý kiến của lãnh đạo Sở để chỉ đạo giải quyết.

Hàng ngày tại cơ quan Sở Y tế, phải có ít nhất 01 đồng chí lãnh đạo Sở

thường trực giải quyết công việc, nếu có vấn đề khó khăn phải thông báo cho

Giám đốc Sở hoặc Phó Giám đốc Sở có liên quan khác bằng điện thoại để cùng

nhau thống nhất giải quyết.

Thông báo này thay thế Thông báo số 3658/TB-SYT ngày 04/11/2022 của

Sở Y tế.

Sở Y tế Hà Tĩnh trân trọng thông báo đến các cơ quan, đơn vị biết để tiện

liên hệ công tác./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên

quan;

- Các cơ quan TW, lực lượng vũ trang đóng trên

địa bàn;

- Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các tổ chức hội quần chúng cấp tỉnh;

- GĐ, các PGĐ và các phòng chuyên môn Sở;

- Các đơn vị trong Ngành;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

    Nguyễn Minh Đức

		nguyenminhduc.syt@hatinh.gov.vn
	2023-06-02T11:21:15+0700

		2023-06-02T11:22:50+0700

		2023-06-02T11:23:02+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-06-02T11:23:40+0700